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'A) Numri i kallézimeve l}'a.:n'a'le

té pranuara:

penale té proceduara

proceduara (B%A)

e A.nr. 125/22
ae “ /
1. PJESA E PERGJITHSHME: / f,’/‘)f £ .
Agim Kurmehaj Prokuroria Themelore - Pejé Prill - Qershor 2022 | 5
Emiri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Periudha raportimit Nénshlrimi
Kryeprokurori: 1 | Administratori:
Nun‘.tri‘i pro.kur?réve dhe ?tﬂﬁt Nr. i prokuroréve né DKR: | 4 [ Bashképunétoré profesional:
administrativ né prokurori: Nr. i prokuroréve né DM: | 2 | Zyrtar ligjor: 11
Nr. i prokuroréve né DP: 9 | Stafi tjetér: 27
N - Totali: | 16 Totali: 47
B) Numri i kallézimeve ' C) Pérgindja e rasteve té D) Ngarkesa me léndé

L 863 (zgjidhura/kryera): 738 |
Ményra e Aktakuza té | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Meényré tjetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 491 181 45 21 - kompetencé
| prokurori:
Mn‘ényra. e Aktakuza té | Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura: refuzuara
| léndéve nga 52 17 11 259
gjykata: |
Ankesa kundér aktgjykimit 11 Ankesa kundér aktvendimit 2
Té aprovuara Té refuzuara Té aprovuara [ Té refuzuara

1

17

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

Departamenti pér Krime té Rénda:

‘ 6 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,

Departamenti pér té Mitur:

10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,

| Departamenti i Pérgjithshém:

23 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,

Arritshméria e normés né Prokurori:

83| 115%
54 90%
601 97%
753 98%

Mesatarja (3/1) e pérgindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’). Shéno té dhénat né tabelé: 1 rast me 1
person éshté dérguar né kompetencé
Raste t& Raste té Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Jané ngritur | Aktakuza | Aktakuzat¢ | Aktgjyki Aktgjykimi
pranuar; | kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara me liruese | dénuese
R! P2ZIR | P IR [P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona

9 |12 12 | 28 ( 2/14 1/1 8/12

| Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme. Shéno té dhénat né tabelé:

VR’-nénkupton rastet (kallézinet penale)
2P’ - nénkupton personat né kallézime penale




Kiirkesa & aprovuara pér

Kirkesa pér

Kerkesa té aproviara Kérkesa té aprovuara Kirkesa t& aprovuara
per dhénin e urdhrit pér konfiskimin e dhénien ¢ aseteve né pér dhénien ¢ aseleve kompenzimin e palés
pér sekuestrim t& pasurist dhe shfryizim & geverisé né administeim & sé démtuar nga
pérkohshim mieteve financiare AAFPSK B mijetet ¢ konfiskuara
18 _ 4 _ 1 ;
1. POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAL:
T | Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokurorisg?
Komento:
Lidhur me nivelin e erganizimit, menaxhimit, administrimit dhe funksionimit té prokurorisé, mendoj se
kétu géndrojmé shumé miré, madje shquhemi né kété drejtim, T gfitha kéto jand té bazuara né Planin pér
menaxhimin e Prokurorisé Themelore né Pejé, I cili sshté i harmonizuar me planet dhe strategjité e KPK-
sé dhe ZKPSH-s&.
2 | Céshtjet e avancimit dhe transferimit t& prokuroréve?
Komento:
Sa j pérket avancimit dhe transferimit t& prokuroréve, pér kété periudhé jemi né pritje t& pérfundimit t&
konkursit pér avancimin e njé prokurori né Departamentin e Krimeve ¢ Rénda, giersa edhe 3 prokuror
nga Departamenti i Pérgjithshém kané parashtruar kérkesén pér transfer ng Prokuroring Themelore né
Prishting. '
3 | Céshjet e pérgiegjésisé disiplinore & prokuroréve apo stafit mbéshtetés?
Komento:
Gjaté késaj periudhe kemi pranuar 3 kérkesa né AD dhe té gjitha jané pérfunduar.
4 | Céshtjet e vierdsimit t& punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?
Nivelet e vierssimit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% té dalluar?
Komento:
Ceshija e vlerésimit & prokuroréve gshté pérfunduar me kohé, ku jane vlerésuar t& gjithé prokurorét,
ndérsa pir kété periudhé kemi vazhduar monitorimin e prokuroréve né seanca dhe diskutimin
gjashtémujor.
5 | Céshtjet e rasteve t& ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento: '
Duke marré parasysh se si Kryeprokuror, gjithnjé jam né rrjecha 1& léndéve té késaj prokurorte, gjaté késaj
periudhe kemi pas njé rast ku jan& arrestuar 18 persona pér vepra penale t& fajdesé dhe pér prokuroren
bartése t6 Jéndés kam nxjerr ng vendim me t& cilén ajo sshté liruar nga pranimi i léndéve t& reja deri né
fund & muajit Qershor 2022.
6 | Ankesat ndaj shgiptimit t& sanksionit penal t& shqiptuar (Udiizimi i Kryeprokurorit 1& Shtetif mbi rolin dite
kontributin ¢ prokurorit ¢ shietil né matjen e déninit) 7
Komento:
Kryeprokurcri gjithmong &shté né dijfeni pér akigjykimet ¢ Gjykatés dhe me rastin e udhézimit pér
ushtrimin e mjeteve juridik pérkitazi me shqiptimin e sanksionit penal, gjithnjé prokurorét udhézohen gé
t& bazohen n& Udhézuesin e Gjykatés Supreme pér politikén ndéshkimore dhe Udhézuesin ¢
Kryeprokurorit t& Shtetit mbi rolin dhe kontributin e prokurorit té shtetit né matjen e dénimit.
7 | Zbatimii politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajrimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jang kriteret e pérzgjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?
Komento:
Konkursin e fundit jam konsultuar si Kryeprokuror qé t& rekomandoj njé prokuror pér mentor &
prokurorit fillestar dhe pérzgjedhjen e kam beré duke u bazuar né pérvojén e prokurores.
8 Naveli 1 zbatimit té Kodit & Etikés profesionale pér prokuroré dhe stafin adminis{rativ?
Komento:




Gjithmoné si nga prokurorél, ashtu edhe nga stafi administrativé éshté kérkuar respektimi i Kodit t&
Etikés dhe nuk kemi ndonjé rast qé ndonjé prokuror ka béré shkelje t& Kodit té Etikés.

9 | Nivelii pavarésisé sé prokuroréve qg t& veprojné né ményré & pavarur, profesionale dhe t& paanshme
gjaté kryerjes sé& funksioneve prokuroriale?
Komento:
Mendoj se prokurortt cdo heré veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe t& paanshme gjats
kryerjes sé& funksioneve prokuroriale, ashtu qé gjaté késaj periudhe nuk kemi ndonjé rast qé cenuar ky
parim,

10 | Zbatinii i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&
Mekanizmit Pércjellds Ndérinstitucional ?
Komento:
Gdo heré si prokurori i pérfillim politikat e KPK-sé dhe ZKPSH-s#, né luftimin e kriminalitetit pér veprat
penale karakteristike, duke i harmonizuar edhe planet tona me 18 lartcekurit. Me g8llim & [uftimit sa mé
efikas t¢ kriminalitetit dhe realizimit t& planeve vjetore, kemi caktuar edhe prokuror koordinator pér
vepra t& caktuara penale. Né disa raste &sht® planifikuar edhe aplikimi i Ligjit pér kompetencat e
zgjeruara pér konfiskimin e pasuriss.
Lidhur me aplikimin e LKZK-s¢ risi 8sht& fakti se né muajin Maj 2022 kemi filluar njé rast konform kétij
ligii éshté iniciuar hetimi pér konfiskim, léshuar urdhri kufizues i pérkohshém dhe éshté parashtruar
keérkesa pér urdhér kufizues pérfundimtar e cila &shté aprovuar nga ana e Gjykatés.
Léndét t& cilat me veprat penale karakteristike jand trajtuar me prioritet §i né vijimy:
Regiistri KORR:
Nga ky regjistér kemi pranuar 9 raste kundér 12 personave, giersa i kemi pérfunduar 12 léndé kundér 28
personave, ku jané ngritur 8 aktakuza, 1 rast éshté dérguar né kompetencé, 1 éshté pushuar dhe 2 raste
jané& hedhur kallézimet penale.
Regjistri E:
Nga ky regjistér kemi pranuar 7 raste kundér 7 personave, ndérsa jand pérfunduar 4 léndé kundér 6
personave, prej té cilave jané 2 aktakuza kundér 4 personave.
Regjistri DR:
Nga ky regjistér jané pranuar 52 léndé kundér 75 personave, ndérsa jangé pérfunduar 39 lénds kundér 59
personave, prej té cilave jané ngritur 35 akbakuza kundér 46 personave.
Dhuna né familje;
Edhe rastet e dhungs né familje jané trajtuar me prioritet ku gjaté késaj periudhe 1 kemi pranuar 73 léndé
kundér 80 personave, gjersa jané pérfunduar 59 raste kundér 66 personave, prej té cilave jané ngritur 47
aktakuza kundér 53 personave.

11 | Nivelii zbatimit t& kérkesave nga Komionet e Pérhershme 1¢ Kashillit dhe nga vet KPK-ja?
Komento:
Kérkesat e Komisioneve t& pérhershme t& Késhillit dhe vets KPK-s&, trajtohen né ményrén e duhur dhe
kohé# optimale.

12 | Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?

Komenlo:
Pas konsultimit me zyrtarin e 1T-sé dhe até t& SMIL-it, mendoj se shumica e prokuroréve kané treguar
avancim dhe performaiicé t& miré né pérdorimin e SMIL-it.

Sfidat apo t arriturat:
Komento:
Pér kété periudhé mendoj se fokusi kryesor ka gené sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurisé, prandaj edhe e




arribur Bshté aplikimi 1 LKZK-s&. Sa i pérket sfidave mendoj se pér periudhén e ardhshme céshtje :
problematike do t& jeté numri prokuroréve né Departamentin e Pergiithshém.

[II. ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKUROQORISE SE SHTETIT

1| Objekti 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.

Komento:

Ga i perket efikasitetit pér momentin géndrejmé, mirépo mendoj se né departamentin e pérgjithshém
numri adekuat i prokuroréve né mériyré qé t& mos ngec ky parim do & ishe adekuat 13 prokuaror dhe
né kété ményré qé do & arrihej q€ secili rast t& trajtohet me prioritet pa asnjé zvarritje, konform
afateve t& pércakfuara me Kodin e procedurés penale dhe KEDN]J.

2| Objektivi 2: Fugizimi i besimit t& publikut né punéne Prokurorit t& Shtefit.

Komento:

Kjo ¢éshtje mendoj se gshts objektivé i vazhdueshém dhe né kété drejim né harmonizim t& ploté me
ZKPSH-né dhe KPK-né, jané léshuar raporte 24 orésh, komunikata pér rastet me interes pér
publikun, prokurorét kané marré pjesé né emisione t& ndryshme té cilat kané pér géllim 1ritjen e
besimit t& qytetardve né organin e akuzés dhe & fera. Duhet potencuar se vitin e kaluar kishim 59
kallézime penale t& parashiruara direkt ng prokurori, gjersa vitin 2020 kishim 32, kjo tregon edhe
rritjen e besimit t& gytetaréve né kété prokurori. Po ashtu edhe rastet me vetiniciativé né vitin 2020 ¢
ishin 33 gjersa né vitin 2021 ishini 73 raste.

3 | Objekti 3: Rritja e shkallés sé ek aestimit né funksion t& konfiskimit pérfundimtar (€ aseteve té
fituara me vepér penale.

Komento:

Mendoj se kétu géndrojmé miré, ku pér keté periudhé kemi pas 18 kérkesa pér sekuestrim, gjersa si
konfiskim pérfundimtar jané 4 t€ cilat jan€ aprovuar, ndérsa pér t& tjerat jemi né prifje. Po ashtu ésht@
pér tu pérshéndetur edhe aplikimi 1 LKZK-sé.

4 | Objektivi & Zvogélimi i numrit t& {éndéve né Prokuroring e Shietit.

Komento:

Objektivé i vazhdueshém sshté ulja e numrit t& léndéve t& pa kryera pér kéi¢ periudhé nuk kemi
]énda i@ vietra té pa kryera mirépo vazhdimisht kérkohet nga prokurorét qé té kené fokus edhe rritjen
e efikasitetit karshi profesionalizmit.

5 | Objektivi 5 Vlerssimi i rrazikut dhe planifikimi  vazhdimisisé sé punés né pandemi.

Komento:

Pér momentin jemi duke punuar me stafe t& ploté dhe vardsisht prej rekomandimeve eventuale gé
mund t& dalin né ardhmen edhe do t& vlerésohet dhe analizohet planifikimi i vazhdimésisé sé punés.

6 | Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit:

Koniento:

Sikurse jeni njoftuar, né Planin per menaxhimin e prokurorisé kemi paraparé pérfagésimin e léndéve
nga ana e prokurorit i cili ka gené bart8s 1 asaj lénde, sepse kjo ¢éshtje do & rrisé profesionalizmin e
pérfagésimit. Sidoqofté nga ana e gjyqtaréve nuk kemi has mirékuptim t& ploté por ja kemi arritur g€
ta menaxhojmé ket ményré & pérfagésimit ku prokurorét, léndét gé jant specifike 1 kand
pérfagésuar vet duke u zévendésuar me prakuror tjeré.

7 | Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave altenative né zgiidhjen e rasteve penale.

Komenko:

Sikurse vitin e kaluar, aplikimi i kétyre procedurave ka vazhduar né ményrén e njéjté, ku e kemi t&
caktuar zyrtarin i cili merret me marréveshjet mbi pranimin e fajésisé dhe zyrtari pérgiegjés per
proceduréne ndérmjetésimit. Gjaté késaj periudhe 65 raste kundér 91 personave kan@ pérfunduar me
aplikimin e kétyre procedurave,




8 | Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit t& Shtetit:

Komento:

Sikurse jeni né difeni lidhur me bashképunimin ndérkombétar éshté i caktuar prokurori i cili merret
me trajtimin e kérkesave nga shtetet tjera dhe anasjelltas ashtu qé secila kérkes@ trajtohet me prioritet.

IV. KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-s&, (pér periudhén e konkrete t& shenjézuar t& raportimif)

Kérkesa pér plotésimin e pozitave pér prokuror né Departamenti ne Pérgjithshém

V.  ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi _Periudha kohore pér ti cilén raportohet Shenjézimi
1 paré: ' Nga 1 janar deri mé 31 mars té ¢do viti 1 i
1 dyts; "Nga 1 prill deri mé 30 gershor t& ¢do viti
[ trets; Nga 1 korrik deri mé 30'shtator t& ¢do viti L]
I katért: Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor t& ¢do viti ]
Keshilli Prokurorial i Kosovés ka kérkuar nga | Kryeprokureri e ka dorézuar raportin né Késhil
Kryeprokurori gé té dor&zoj raportin: {para raportindf):

Me dats; 21.07.2022 Me daté: 29.07.2022
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